

[Ragnhild Andersen.]

i udvalgsarbejdet, også kommer til at præge de afgørelser, der skal træffes vedrørende folkepensionens endelige udformning. Men for at den skal blive til gavn og glæde for rentemodtagerne, bør den gennemføres fra 1. april 1956. Det er ældre mennesker, vi her taler om, og dem har der været talt om siden 1952. Mens græsset gror, dør hørsemor. Vi skulle gerne sikre dem tryghed i alderdommen i levende live.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagenes overgang til anden behandling
vedtoges uden afstemning.

Bundvad: Jeg foreslår, at de 4 lovforslag henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Ragnhild Andersen: Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til et udvalg på 21 medlemmer, således at mit parti, der har fremsat et selvstændigt lovforslag og har været repræsenteret i folkeforsikringskommissionen, også får en plads i udvalget.

Tredie næstformand (Jørgen Jørgensen [Lejre]): Der er altså nu stillet to forslag om lovforslagenes henvisning til behandling i udvalg. Afgørelsen af spørgsmålet vil finde sted i et senere møde.

Medlemmer af folketinget Weikop, Fibiger, Halfdan Hendriksen, Jørgen Jørgensen (Ullerup), Ole Bjørn Kraft, Aksel Møller, Erna Sørensen, Poul Sørensen, Tesdorpf og Thestrup har meddelt mig, at de ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af omsætningsafgiften af manufakturvarer, beklædningsgenstande m. v.

Medlemmer af folketinget Tholstrup, J. M. Pedersen og Viggo Starcke har meddelt mig, at de ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om afgift af motorkøretøjer m. v.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Weikop): Herved har jeg den ære at fremsætte forslag

til folketingsbeslutning om ændring af omsætningsafgiften af manufakturvarer og beklædningsgenstande m. v.

Det er efterhånden blevet åbenbart, at omsætningsafgiften på manufakturvarer i henhold til loven om forbrugsbegrænsende foranstaltninger af 14. marts 1955 medfører store ulemper for forbrugerne og store vanskeligheder for erhvervene både med hensyn til afgiftsberegningen af de enkelte varer og afgiftens erlæggelse. Særlig uheldigt virker det, at forbrugere, der køber varer til nedsatte priser, ikke opnår nedsættelse af omsætningsafgiften, fordi afgiften beregnes af den oprindelige pris og ikke af den faktiske pris. Det virker ligeledes tyngende for detailhandelens økonomi, at afgiften skal betales ved varernes modtagelse. En omlægning af afgiften til en ensartet procent i detailledet vil bevirke, at detailhandelen først skal afvikle afgiften, når varen er solgt, og at forbrugerne kommer til at betale omsætningsafgift af den faktiske pris.

Ved en sådan omlægning må der foretages en tilbagebetaling af de allerede erlagte afgifter for at hindre, at forbrugerne kommer til at betale dobbelt afgift.

Tredie næstformand (Jørgen Jørgensen [Lejre]): Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 25. november, kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) *Fremsættelse af lovforslag.*
- 2) *Afgørelse af spørgsmålet om henvisning af:*
Forslag til lov om folkepension, forslag til lov om ændring i lov om folkeforsikring. (Vedrørende ændring af fradragsreglerne for beregning af alders- og invaliderente og pensionstillæg til invaliderentemodtagere m. v.), forslag til lov om ændring i lov om offentlig forsorg (vedrørende hjælp til enker m. v.)
og
forslag til lov om ændringer i folkeforsikringsloven. (Til gennemførelse af 1. etape af en folkepensionsordning) [af Ragnhild Andersen m. fl.]
til et udvalg på 17 medlemmer eller til et udvalg på 21 medlemmer.

[Tredie næstformand.]

3) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om nedsettelse af et udvalg til overvejelse af samarbejdet mellem de for landets økonomiske politik bestemmende faktorer [af Bertel Dahlgaard m. fl.].

4) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om byggeri med offentlig støtte [af Alvilda Larsen m. fl.].

Mødet hævet kl. 16⁴⁵.

27. møde.

Fredag den 25. november kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker her i tinget mundtligt at fremsætte:

Forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1956 til 31. marts 1957.

Den første sag på dagsordenen var:

Fremsættelse af lovforslag.

Formanden: Jeg giver ordet til den højtærede finansminister, for at han kan fremsætte det anmeldte finanslovforslag.

Finansministeren (Kampmann): Herved skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1956 til 31. marts 1957.*

Først skal jeg ligesom tidligere ved samme lejlighed gøre nogle bemærkninger om

arbejdet med en reform af statens budget og regnskab. I de to foregående finansår er gennemført ret betydelige ændringer af budgetopstillingen. Denne del af arbejdet blev i det væsentlige afsluttet i 1954, og i det fremsatte lovforslag har man fulgt den samme opstilling som i finansloven for indeværende år. Der arbejdes derefter i øjeblikket på en forenkling og standardisering af de enkelte konti i finansloven og af anmærkningerne til forslaget. Det er mit håb, at reformer på disse områder både vil kunne gøre det lettere for tinget at behandle dette omfattende stof og vil kunne styrke kontrollen med statens udgifter. Det er imidlertid efter sagens natur en ret omfattende opgave, der her er taget op, og det har derfor ikke været muligt at gennemføre de påtænkte ændringer allerede i år.

Som led i bestræbelserne på at give tinget en mere fyldig orientering om statsfinanserne er derimod i år som bilag til finanslovforslaget forsøgsvis fremlagt en oversigt over den finansielle stilling i 1954—55. Statsregnskabet er som bekendt selv efter de foretagne forenklinger vanskeligt tilgængeligt, og det er derfor af stor betydning, at tinget og offentligheden gennem en sådan oversigt får bedre muligheder for at bedømme den finansielle stilling. Den fremlagte redegørelse viderefører og supplerer den i foråret udsendte oversigt over statsfinanserne i efterkrigsårene, og der foreligger hermed et omfattende talmateriale til belysning af statens indtægter og udgifter, udlån, gæld m. v. for hele perioden siden 1945. Da der i denne oversigt er redegjort udførligt for udviklingen i 1954—55, skal jeg her kun gøre nogle få yderligere bemærkninger derom.

For det første vil jeg gerne understrege, at den udbredte opfattelse: at statens udgifter og gæld er stærkt stigende, på ingen måde bekræftes af regnskabstallene. Betragter man således udviklingen i statsudgifterne, viser det sig, at stigningen i det sidste år til trods for de betydelige lønfor-